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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

При решении прикладных задач в качестве моделей Земли используются

плоскость, шар, эллипсоид вращения, квазигеоид, геоид. Каждая

последующая модель в этом списке является более точным приближением к

реальной фигуре нашей планеты. Предусмотренный "Инструкцией по

гравиразведке" граф обработки данных наземной гравиметрической съемки

базируется на модели "плоской Земли" и не включает в себя процедуры,

учитывающие ее шарообразную форму. Это связано с тем, что на

протяжении многих лет существовала необходимость в максимальном

упрощении вычислительных процедур, направленном на сокращение

трудозатрат при камеральной обработке данных полевых измерений. В наши

дни такого рода ограничений не существует, т.к. "эпоха ручного счета"

(термин В.Н. Страхова) закончилась после массового внедрения

персональных компьютеров в практику геофизических исследований. Также

существенно повысилась точность полевых измерений силы тяжести до

(0.005–0.015) мГал за счет создания новой гравиметрической и геодезической

аппаратуры. Кроме того, произошло расширение круга геологических задач,

поставленных перед гравиразведкой, в частности – связанных с выявлением

и интерпретацией малоинтенсивных аномалий.

Таким образом, требования геологоразведочной отрасли и возросшие

аппаратурно-технические возможности влекут за собой необходимость

разработки более совершенных процедур редуцирования гравиметрических

измерений, использующих более точные представления о форме Земли.

Использование нового графа обработки данных гравиразведки позволит

проводить выделение аномалий силы тяжести, обусловленных

слабоконтрасными и глубокозалегающими объектами, что повысит

эффективность применения метода при геокартировании, прогнозировании,

поисках и разведки месторождений полезных ископаемых, а также при
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решении инженерно-геологических задач.

Следует отметить, что вопросами учёта сферичности Земли при

обработке и интерпретации гравиметрических данных занимались как

отечественные исследователи (П.И. Лукавченко, В.И. Старостенко, А.Г.

Манукян, Т.В. Романюк, Н.К. Фролова, В.Н. Страхов, В.М. Гордин, А.И.

Каленицкий, В.П. Смирнов, Г.Г. Ремпель, С.Г. Бычков, А.С. Долгаль, П.С.

Мартышко), так и зарубежные (T.R. LaFeur, J.H. Karl, P. Vanicek, P. Novak,

L.R. Jonson, J.J. Litehiser, L. Uieda).

Цель исследований - совершенствование методов обработки

результатов полевых гравиметрических наблюдений на основе

вычислительных процедур, использующих сферическую модель Земли, с

целью увеличения точности определения аномалий силы тяжести в редукции

Буге и повышения геологической информативности гравиметрической

съемки.

Основные задачи исследований:

В соответствии с поставленной целью в процессе исследований

решался ряд конкретных задач, основными из которых являлись:

• Анализ существующих методов учета влияния сферичности Земли при

редуцировании данных гравиметрической съемки и решении прямой задачи

гравиразведки.

• Создание программно-алгоритмического обеспечения для вычисления

гравитационных эффектов, обусловленных влиянием промежуточного слоя

горных пород и рельефом местности в точках измерения силы тяжести,

находящихся на сферической Земле.

• Разработка графа обработки результатов полевых гравиметрических

наблюдений, учитывающего сферическую форму Земли.

• Оценка различий гравитационных аномалий в редукции Буге,

рассчитанных с использованием плоской и сферической моделей Земли, на

практических материалах.

• Создание новой вычислительной схемы расчета радиальной

6

составляющей силы тяжести для сферического параллелепипеда на основе

кубатурных формул и ее программная реализация.

• Моделирование гравитационных эффектов, обусловленных влиянием

сферичности Земли при интерпретации материалов гравиметрической

съемки.

Научная новизна:

• Разработаны эффективные алгоритмы для редуцирования данных

гравиметрической съемки на шарообразной Земле. Впервые в области

гравиразведки использована сфера Каврайского для перехода от

геодезических координат к сферическим. Радиус сферы равен 6372.9 км (что

обеспечивает минимальные искажения расстояний и углов при вычислении).

• На основании выполненных оценок, полученных с использованием

материалов высокоточных гравиметрических съемок, установлены

существенные отличия в аномалиях Буге, определенных в рамках плоской и

сферической моделей Земли. Эти искажения могут рассматриваться как

своеобразная помеха геологического происхождения, амплитуда которой в

ряде случаев заметно превышает точность современных гравиметрических

съемок.

• Получена новая вычислительная схема вычисления радиальной

составляющей силы тяжести для сферического параллелепипеда, основанная

на адаптивном квадратурном алгоритме, обеспечивающая высокую точность

результатов и скорость счета.

• Предложен способ оценки снизу влияния сферичности Земли при

решении прямых и обратных задач гравиразведки на основе различия

радиальной и вертикальной компонент поля VR и VZ для одной и той же

модели источников поля.

• Созданы алгоритм и технология вычисления радиальной производной

гравитационного потенциала для совокупности сферических

параллелепипедов, обеспечивающие адекватную аппроксимацию рельефа
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местности для шарообразной модели Земли.

Практическая значимость исследований:

• Предложенные алгоритмы редуцирования гравиметрических данных на

поверхности сферической Земли повышают точность определения аномалий

Буге и качество соответствующих цифровых моделей поля.

• Созданные автором компьютерные технологии, предназначенные для

обработки материалов гравиметрических съемок, могут использоваться в

производственных организациях, выполняющих геофизические исследования

методом гравиразведки.

• Разработанный метод вычисления радиальной составляющей силы

тяжести VR для сферического параллелепипеда, обеспечивающий высокую

точность и скорость вычислений, может использоваться при решении

прямых и обратных задач гравиразведки в компьютерных технологиях,

использующих сферическую модель Земли.

Защищаемые положения:

1. Количественные оценки аномальных эффектов, связанных с

различиями плоской и сферической моделей Земли, свидетельствующие о

целесообразности использования более адекватных реальности

представлений о форме уровенной поверхности при обработке и

интерпретации материалов гравиразведки.

2. Алгоритм расчета радиальной составляющей силы тяжести,

обусловленной влиянием сферического параллелепипеда, базирующийся на

применении кубатурных формул для вычисления тройного интеграла,

характеризующийся высокой точностью и быстродействием.

3. Граф обработки данных гравиметрической съемки, позволяющий

существенно повысить эффективность метода гравиразведки при

геокартировании, прогнозировании и поисках месторождений полезных

ископаемых за счет учета шарообразной формы Земли.

Личный вклад автора

Анализ и обобщение информации по теме исследований;
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математическое обоснование процедур; разработка алгоритмов; написание

программ в среде объектно-ориентированного программирования Delphi 7.0;

выполнение вычислительных экспериментов; анализ результатов

экспериментов; выполнение полевых работ и полного цикла обработки

материалов гравиразведки, участие в написании отчетов по результатам

производственных работ и грантов.

Фактический материал

Фактической основой исследований послужили материалы

геологических фондов, результаты гравиметрических съемок, проводимых

Горным институтом УрО РАН, полученные в процессе работы по договорной

тематике с рядом нефте - и горнодобывающих предприятий России. Работа

выполнена при поддержке РФФИ (грант № 18-35-00299-мол_а).

Апробация и публикации

Основные положения и результаты работы докладывались на

Международной научной конференции SGEM (Албена, Болгария, 2014); на

Уральской молодежной научной школе по геофизике (Пермь, 2013, 2015); на

региональных научно-практических конференциях «Геология в

развивающемся мире» (Пермь, 2013) и «Геология и полезные ископаемые

Западного Урала» (Пермь, 2016, 2018); на Международных семинарах

«Вопросы теории и практики геологической интерпретации гравитационных,

магнитных и электрических полей» им. Д.Г. Успенского (Екатеринбург,

2014; Пермь, 2015, 2019; Воронеж, 2016; Казань, 2018); на восьмых научных

чтениях памяти Ю.П.Булашевича (Екатеринбург, 2015); на Международной

научно-практической конкурс-конференции «ГЕОФИЗИКА» (Санкт-

Петербург, 2013, 2015); на Международной научно-практической

конференции «Теория и практика разведочной и промысловой геофизики»

(Пермь, 2014); на юбилейной научно-практической конференции «ПНГ-65»

(Пермь, 2015); на Международной научно-практической конференции

«Геодезия, картография, кадастр, ГИС – проблемы и перспективы развития»

(Новополоцк, 2016); на Международном научном конгрессе «ГЕО - Сибирь»
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(Новосибирск, 2017); а также на научных сессиях Горного института УрО

РАН (Пермь, 2014, 2015, 2016, 2019).

Результаты исследований по теме диссертации опубликованы в 37

печатных работах, 16 из которых в рецензируемых журналах: десять – в

журналах «Вестник Пермского университета. Геология»,

«Геоинформатика», «Геофизика», «Георесурсы», «Вестник КРАУНЦ. Науки

о Земле», «Горный журнал», включенных ВАК в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых публикуются основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук. Также

получено свидетельство о государственной регистрации программы.

Структура и объем диссертации:

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения общим

объемом 118 страниц, содержит список литературы, включающий 82

наименования, а также 46 иллюстраций и 10 таблиц.

Благодарности

Автор выражает глубокую благодарность коллективу лаборатории и
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1. ВЫЧИСЛЕНИЕ АНОМАЛИЙ БУГЕ ДЛЯ ПЛОСКОЙ И
СФЕРИЧЕСКОЙ МОДЕЛЕЙ ЗЕМЛИ

Предусмотренный "Инструкцией по гравиразведке" [Инструкция, 1980]

граф обработки данных наземной гравиметрической съемки не включает в

себя процедур, учитывающих сферичность Земли. Действующая

"Инструкция по гравиразведке" [Инструкция, 1980] для получения аномалии

в редукции Буге предписывает вычислять поправки за промежуточный слой

и рельеф местности, основываясь на плоской границе "Земля-воздух". При

использовании таких представлений поправка за промежуточный слой ∆gпр.сл.

– это гравитационное влияние бесконечного плоскопараллельного слоя с

постоянной плотностью σ, а поправка за рельеф δgр учитывает отклонения

земной поверхности от этого слоя. Вполне очевидно, что такая модель не

соответствует реальному распределению топографических масс вокруг

гравиметрического пункта.

Между тем, еще В.Н. Страхов отметил, что одним из основных

направлений развития интерпретации геопотенциальных полей является

разработка теории, методов и численных алгоритмов, основанных на

представлении о Земле как о теле, близком к сфере, с использованием

соответствующих аналитических соотношений в сферических координатах и

геометрических представлений, согласованных с этой системой координат

[Страхов, 2000].

Учет сферичности Земли при обработке полевых гравиметрических

данных заключается в вычислении влияния топографических масс,

расположенных между гравиметрическим пунктом и сферической уровенной

поверхностью. Это влияние является суммой двух составляющих: поправки

за промежуточный слой и поправки за влияние рельефа местности. При этом

промежуточный слой аппроксимируется сферическим слоем, а поправки за

рельеф учитывают отклонения реальной поверхности Земли от сферического

слоя.
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1.1. Стандартный граф обработки материалов гравиметрической съемки

В действующей «Инструкции по гравиразведке» обработка полевых

данных в камеральный период включает в себя учет нормального поля,

введение поправок за высоту и притяжение промежуточного слоя,

вычисление поправок за влияние рельефа местности. В целом значения

аномалий Буге вычисляются по формуле: ∆�а = �н + ∆�Б + � , (1.1)

где gн – наблюденное значение силы тяжести; ∆gБ – поправка Буге; γ0 –

нормальное значение силы тяжести.

Нормальное поле учитывается по формуле: � = 978,016 ∙ �1 + 0,005302 ∙ ����� − 0.000007 ∙ ����2�� − 14 мГал, (1.2)

где φ – широта точки определения силы тяжести.

В «Инструкции по гравиразведке» рекомендуется приводить пункты

наблюдений к единому уровню. Для этого надо учесть влияние

промежуточного слоя с кажущейся плотностью, полученной по данным

наземной гравиметрической съемки. В качестве поверхности относимости

обычно принимается уровень моря. Поправка Буге вычисляется как: ∆�Б = �0,3086 − 0,0419 ∙ � ∙ !, (1.3)

где H – высота пункта наблюдения над уровнем моря, м; σ – плотность пород

промежуточного слоя, г/см3.

Вычисление поправок за рельеф местности «Инструкция по

гравиразведке» предписывает проводить по топографическим картам или

аэрофотоснимкам. Учет ближней зоны (до 100-300 м от точки наблюдения)

проводится по крупномасштабным картам (1:5 000 – 1:10 000) или с

использованием инструментальных методов. Учет средней и дальних зон

рекомендуется выполнять на ЭВМ, используя как палеточные, так и

интерполяционные методы. В зависимости от масштаба съемок и рельефа

местности радиус учитываемой области варьируется от 50 до 200 км.

Палеточные и табличные способы вычисления поправки за рельеф

местности являются трудоемкими и требуют значительных затрат времени, а
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также в них присутствует субъективизм выбора средней высоты для каждого

фрагмента рельефа. С другой стороны, повсеместное распространение

мощных компьютеров и практически полный доступ к цифровым моделям

рельефа (ЦМР) разного разрешения, позволяет эффективно использовать

компьютерные технологии для решения подобного рода рутинных задач.

1.2 Обзор и анализ способов определения аномалий Буге на сферической

Земле

Вопрос необходимости учета сферичности Земли при обработке и

интерпретации гравиметрических данных часто поднимался в научных

работах. Изучением данной тематики занимались как отечественные, так и

зарубежные исследователи. Далее кратко рассмотрим предложенные ранее

способы учета криволинейности земной поверхности.

Первой работой, где поднимался вопрос учета сферичности, была

книга Гравиметрические исследования в восточной Африке" [Bullard, 1936],

выпущенная E.C. Bullard в 1936г. Она содержала указания для учета

кривизны земной поверхности, а именно то, что в добавление к редукции

Буге (Bullard A) необходимо учитывать отклонения реальной поверхности

Земли от плоскопараллельного слоя (Bullard B). Позже, в 1942 г. C.H. Swick

предложил в дополнение к поправке Bullard B использовать поправку за

рельеф Bullard C [Swick, 1942]. В критической статье 1991 г. T.R. LaFehr

[LaFehr, 1991] указывалось, что значения, полученные E.C. Bullard и C.H.

Swick являются неточными и были приведены формулы для точного

вычисления поправки Bullard B. Впоследствии возникла дискуссия между M.

Talwani [Talwani, 1998] и T.R. LaFehr [LaFehr, 1998] по поводу истинности

значений, приведенных в работах E.C. Bullard и C.H. Swick, а также

величины зоны учета влияния рельефа и необходимости учета сферичности

Земли вообще. В конечном итоге точными были признаны формулы

вычисления поправки Bullard B, полученные T.R. LaFehr, а радиус учета

влияния рельефа 166.7 км.
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Поправка Bullard B базируется на том, что плоскопараллельный

горизонтальный слой содержит боковые массы вне реальной Земли и не

включает массы, где поверхность Земли опускается ниже пластины (рис. 1.1).

Это исправление модифицирует поправку за промежуточный слой с учетом

кривизны земной поверхности: "" = 2#�$�%ℎ − '(�, (1.4)

где γ – гравитационная постоянная; ρ – плотность промежуточного слоя; h –

высота точки наблюдения; R0 – радиус Земли; R – радиус Земли в

гравиметрическом пункте, т.е. R0+h; µ и λ – безразмерные коэффициенты,

получаемые по формулам:

% = 13)� − ); (1.5)

' = 13 +�, + -. + .�� ∙ /�- − .�� + 0 + 1 +2
∙ 34�5 �- − 6 + /�- − .�� + 07,

(1.6)

где

. = ( ( ; ) = ℎ( ; , = 3 ∙ 84��9 − 2; - = 84�9; 0 = ����9;
(1.7) 1 = −6 ∙ 84��9 ∙ ��� 92 + 4���: 92 ; 2 = −3 ∙ ����9 ∙ 84�9; � = 2 ∙ ;��� 92 − ���� 92<,

где α – угол при центре Земли между направлениями на гравиметрический

пункт и конец зоны учета.

Рис. 1.1 Различия сферического и «плоского» слоя (по T.R. LaFeur)
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Следует упомянуть, что формулы T.R. LaFehr [LaFehr T.R., 1991, 2012]

и Г.Г. Ремпеля [Ремпель, 1980] дают идентичные результаты, однако

использование формулы (1.25) кажется более удобным.

В 1951г. П.И. Лукавченко в своей монографии приводит таблицы и

номограммы для вычисления поправки за влияние рельефа с учётом

сферичности поверхности Земли [Лукавченко, 1951]. Ученый считал, что за

пределами 30 км отклонение поверхности Земли от горизонтальной

плоскости заметно влияет на точность вычисления поправки, поэтому

вычисление поправки проводилось в трех зонах:

1. Ближней (до 30 км, без учета сферичности). В этом радиусе вся

местность разбивается на 19 кольцевых зон, а каждая зона радиальными

лучами разделяется на отделения. Далее для каждого отделения выбирается

средняя высота и по критическим таблицам, приведенным в монографии

[Лукавченко, 1951] определяется поправка за рельеф для этого значения

высоты.

2. Средней (от 30 до 100 км, с учетом сферичности). Если поправки за

влияние рельефа для "плоской Земли" всегда положительны, то при

использовании сферического промежуточного слоя топографические массы

могут создавать как положительные, так и отрицательные гравитационные

эффекты. Знак δgр зависит от расположения учитываемых масс относительно

не только сферического слоя, но и горизонтальной плоскости, проходящей

через точку наблюдения (рис.1.2). Соответственно П.И. Лукавченко

предложил формулы вычисления поправки для каждого случая

расположения учитываемых масс [Долгаль и др., семинар им.

Д.Г.Успенского, 2015]:
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Рис. 1.2 Положительные и отрицательные гравитационные эффекты рельефа

земной поверхности (по П.И. Лукавченко)

- Положительные относительные высоты меньше уклонения уровенной

поверхности от горизонта, т.е. возмущающие массы находятся ниже

горизонтальной плоскости, проходящей через гравиметрический пункт, но

выше уровенной поверхности (поверхности сферы) (рис.1.3). В таком случае

используется формула: ∆��!� = ∆��ℎ� − ∆��ℎ − !�, (1.8)

где H – средняя высота столба учитываемых масс; h – отклонение уровенной

поверхности, проходящей через гравиметрический пункт, от горизонтальной

плоскости, проходящей через тот же пункт; ∆g(H) – вертикальная

составляющая притяжения действительного цилиндрического столба ABCD;

∆g(h) – вертикальная составляющая притяжения цилиндрического столба с

высотой h (столба AB’C’D); ∆g(h-H) – вертикальная составляющая

притяжения цилиндрического столба с высотой h-H (столба BB’C’C);
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Рис. 1.3. Положительные относительные высоты меньше уклонения уровенной

поверхности от горизонта (по П.И. Лукавченко)

- Положительные относительные высоты больше, чем уклонение

уровенной поверхности от горизонта, другими словами, учитываемые массы

располагаются выше уровенной поверхности и горизонтальной плоскости,

проходящих через гравиметрический пункт (рис.1.4). В этом случае поправка

за влияние рельефа вычисляется по формуле: ∆��!� = ∆��! − ℎ� − ∆��ℎ�, (1.9)

Рис. 1.4 Положительные относительные высоты больше, чем уклонение уровенной

поверхности от горизонта (по П.И. Лукавченко)

- Отрицательные относительные высоты. Возмущающие массы

находятся ниже уровенной поверхности (рис.1.5). Тогда применяется

следующая формула: ∆��!� = ∆��! + ℎ� − ∆��ℎ�, (1.10)

[…]


(верхняя и нижняя кромки обоих цилиндров в модели совпадают). Модель

№2 (рис.4.4.) также представляет собой два соосных цилиндра и находится

выше модели №1 для компенсации верхней части разреза (неучтенная

моделью №1 низкочастотная компонента поля). Параметры моделей указаны

в таблицах 4.3, 4.4.

Рис.4.4. Геоплотностная модель №1 массива Кондер

(с дополнением до модели №2)

Таблица 4.3

Параметры оптимальной модели цилиндров №1

Условные
координаты
центра модели

Избыточная
плотность
внешн.
цилиндра

σL,
г/см3

Избыточная
плотность
внутр.

цилиндра
σ�,
г/см3

Радиус
внешн.
цилиндра

R�,
км

Радиус
внутр.

цилиндра
RL,
км

Абс.
отметка
верхней
кромки
модели

HL,
км

Абс.
отметка
нижней
кромки
модели

H�,
км

X, км Y, км
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479.5 6385.05 0.48 0.55 4.0 3.0 0 -20

Таблица 4.4

Параметры оптимальной модели цилиндров №2

Условные
координаты
центра модели

Избыточная
плотность
внешн.
цилиндра

σ3,
г/см3

Избыточная
плотность
внутр.
цилиндра

σ4,
г/см3

Радиус
внешн.
цилиндра
RL,
км

Радиус
внутр.
цилиндра
R�,
км

Абс.
отметка
верхней
кромки
модели
H ,
км

Абс.
отметка
нижней
кромки
модели
HL,
км

X,
км

Y,
км

479.5 6385.05 0.18 0.35 4.0 3.0
Рельеф
земной
пов-ти

0

Результаты геологического редуцирования – гравитационный эффект

∆g(р), обусловленный внутренним строением изучаемого массива,

полученный после исключения влияния моделей №1 и №2, представлен на

рис.4.5.

Рис.4.5. Результаты геологического редуцирования гравитационного эффекта
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модели начального приближения массива Кондёр

А – наблюденное гравитационное поле ∆g(н) в редукции Буге с плотностью

промежуточного слоя 2.9 г/см3 и учетом сферичности Земли; Б – рельеф земной

поверхности; В – аномальное гравитационное поле ∆g(м1) модели №1; Г – аномальное

гравитационное поле ∆g(м2) модели №2; Д – разность ∆g(р1) наблюденного поля (А) и

поля модели №1 (В); Е – аномальное гравитационное поле ∆g(р), с исключенным

влиянием моделей №1 и №2

Аномалии остаточного поля ∆g(р), полученного в результате

редуцирования влияния модели, характеризуют распределение локальных

петроплотностных неоднородностей, связанных с вещественным составом

пород массива и наложенными метаморфическими и др. процессами, то есть

геологических объектов, не укладывающихся в рамки упрощенных,

однородных по плотности моделей №1 и №2.
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Рис.4.6. Разность наблюденных гравитационных полей ∆g(н) в редукции Буге,

вычисленных согласно «Инструкции по гравиразведке» и предложенному графу

обработки

Разность наблюденных гравитационных полей в редукции Буге,

вычисленных согласно «Инструкции по гравиразведке» и предложенному

алгоритму представлена на рис.4.6. Величина разности колеблется от 0.96 до

2.41 мГал, что составляет 3,23% от общей аномалии редукции Буге

(рис.4.5(А)) и 12,85% от локальной составляющей (рис.4.5(Е)). На рисунке

4.7 показан кросс-плот зависимости разности редукций («плоской» и

«сферической») от высоты точки наблюдения. Коэффициент детерминации

между анализируемыми параметрами весьма высокий: R2 = 0.996, что

свидетельствует о наличии сильной корреляционной связи.
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Рис.4.7. Кросс-плот зависимости разности редукций, полученных разными

способами, от высоты рельефа

4.2. Мониторинговые исследования на Верхне-Камском месторождении

калийных солей

4.2.1 Краткая физико-геологическая характеристика района
Верхнекамское месторождение калийных солей (ВКМКС),

расположенное в пределах Пермского края, является единственной сырьевой

базой калийной промышленности России [Кудряшов, 2001]. Находится в

левобережной части долины реки Камы, между рекой Вишерой на севере и

рекой Яйвой на юге (рис.4.8). Протяженность разведанной части с севера на

юг – 140 км, с запада на восток – около 60 км. Промышленная разработка

месторождения ведется с 1934 года.

Рис. 4.8. Географическое положение ВКМКС

(штриховкой отмечена площадь развития соляной залежи) [Кудяршов, 2001]
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Климат района умеренно континентальный, с суровой и

продолжительной зимой, и достаточно теплым летом. По данным

метеостанции Пермь - опытная средняя годовая температура воздуха в

районе изысканий равна +1,5 ºС. Средняя годовая температура воздуха в

зимний период составляет – 15 ºС, в летний период + 18,1 ºС.

В геологическом плане ВКМКС располагается в Соликамской

депрессии Предуральского краевого прогиба. Разрез данной территории

имеет следующую характеристику. Терригенно-карбонатная толща,

имеющая плотность 2.40-2.49 г/см3, распространяется от земной поверхности

до глубины примерно 150 м. Ниже залегают глинисто-мергелистые породы

мощностью 90 м и плотностью около 2.30 г/см3. Далее комплекс,

включающий: переходную толщу – переслаивание галита и глины

переменной мощности и покровную каменную соль со средней плотностью

2.15 г/см3. Продуктивная толща имеет по площади значительную

изменчивость литологии. Добыча ведется по пластам: КрII - красный

сильвинит, AБ - пестрый и полосчатый сильвинит, В – карналлит. Средняя

плотность продуктивного комплекса 2.10 г/см3, мощность - около 70 м. Ниже

залегает подстилающая каменная соль со средней плотностью 2.13 г/см3, ее

мощность изменяется от 150 м до 400 м, а подошва залегает на глубине около

700 м. Основным объектом изучения для гравиметрии является

водозащитная толща (ВЗТ), включающая в основном переходную толщу,

покровную каменную соль и верхнюю часть продуктивной толщи (до горных

выработок) [Кудряшов, 2001].

4.2.2. Полевые гравиметрические работы

На одном их участков ВКМКС, расположенном на западном склоне

соляного поднятия, на подработанной территории развилась область

интенсивного оседания земной поверхности. Через три года после

завершения отработки продуктивных пластов в зоне максимального

оседания, где уровень грунтовых вод стал выше земной поверхности,
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сформировалось техногенное озеро [Бычков и др., 2019; Бычков и др., 2021].

Современная длина озера 1.2 км, ширина южной части 0.7 км, северной – 0.4

км (рис.4.9).

Рис. 4.9. Техногенное озеро на ВКМКС

В районе техногенного озера проводилась гравиметрическая съемка

масштаба 1:10 000 с плотностью пунктов наблюдения 100×100 м в 2018 и

2021 г.г. Гравиметрические работы выполнялись высокоточными

компьютеризированными гравиметрами AUTOGRAV CG-5 № 127, 82 фирмы

SCINTREX (Канада). Для проведения топографо-геодезической съемки
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использовались электронный тахеометр Topcon GTS-239, GPS-приемники

«Trimble R8», навигационные GPS-приемники Garmin. Измерения силы

тяжести на пунктах рядовой сети производились по однократной методике в

одном рейсе. Оценка качества съемок приведена в таблице 4.5.

Таблица 4.5

Оценка качества съемок

Год
съемки

Общее
кол-во
пунктов

Кол-во
контрольных
наблюдений

Процент
контрольных
наблюдений

Погрешность
ед.наблюдения,

мГал

2018 546 59 10.8% ±0.022

2021 546 360 65.9% ±0.029

4.2.3. Обработка полевых материалов согласно «Инструкции по
гравиразведке»

Обработка полевых гравиметрических материалов осуществлялась в

соответствии с Инструкцией по Гравиразведке [Инструкция, 1980]. Поправки

за свободный воздух и промежуточный слой были вычислены с

использованием традиционных формул. Поправка за влияние рельефа

местности не вычислялась ввиду отсутствия необходимости, т.к.

исследования мониторинговые. Плотность промежуточного слоя была

определена методом Неттлетона [Nettleton, 1940] и принята 2.3 г/см3.

Среднеквадратическая погрешность определения аномалии Буге с

учетом погрешности наблюденных значений силы тяжести, определения

высот и координат пунктов наблюдений составила ±0.025 мГал в 2018 г. и

±0.030 мГал в 2021 г . Карты значений аномалии в редукции Буге при σ = 2.3

г/см3 представлены на рисунках 4.10 А) и Б).
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А) Б)

Рис. 4.10. Поле аномалий силы тяжести в редукции Буге (σ = 2.3 г/см3) с сечением изоаномал 0.05мГал:
А) 2018г.; Б) 2021г.
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Диапазон изменения значений поля в пределах участка составляет 2.72

мГал в 2018г. и 2.66 мГал в 2021г. Значения поля уменьшаются на восток -

юго-восток в соответствии с поднятием кровли соляной толщи, обладающей

более низкой плотностью по сравнению с вышележащими породами.

Встречаются участки сближения изоаномал и их извилистости, что

свидетельствует о значительной плотностной неоднородности верхней части

геологического разреза.

4.2.4. Обработка полевых материалов согласно предложенному графу
обработки

Учет сферичности Земли при мониторинговых наблюдениях

заключается в использовании отличной формулы поправки за

промежуточный слой. Первичная обработки проходит, как и при

стандартном графе обработки. Далее поправки за свободный воздух и

промежуточный слой были вычислены с использованием формул

Каленицкого А.И. [Каленицкий, Смирнов, 1981]. Полученные

гравитационные аномалии в редукции Буге с учетом сферичности земной

поверхности (рис.4.11) характеризуются амплитудой от -0.20 до -2.94 мГал в

2018г. и от -0.29 до -2.97 мГал в 2021г.
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А) Б)

Рис. 4.11. Поле аномалий силы тяжести в редукции Буге (σ = 2.3 г/см3) с учетом сферичности (сечение изоаномал 0.05мГал):
А) 2018г.; Б) 2021г.
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4.2.5. Основные геологические результаты
По результатам анализа динамической аномалий силы тяжести за

период 2018 - 2021 гг. видно, что отрицательные аномалии, т.е. зоны, где

происходит процесс разуплотнения пород, расположены в южной и северной

частях озера (рис.4.12). Аномалии с более выраженными амплитудами

наблюдаются в южной части озера, где, видимо, динамические процессы в

массиве протекали более контрастно. Очевидно, что здесь в зоне с

изначально пониженными плотностями пород происходят интенсивные

процессы техногенного разуплотнения, обусловленные горными работами,

что приводит к оседанию земной поверхности.

Рис.4.12. Динамическая аномалия силы тяжести за период 2018 – 2021 гг.
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4.3. Выводы по главе 4

На примерах высокоточной гравиметрической съемки масштаба

1:25 000 и повторных гравиметрических исследований масштаба 1:10000

показана необходимость учета сферичности земли даже при небольших

размерах площадей. Продемонстрированы последствия игнорирования

реальной формы земной поверхности при относительно небольших размерах

изучаемой площади. Используя устаревший граф обработки полевых

гравиметрических данных, мы сознательно вносим неконтролируемые

погрешности в результаты наблюдений, что может привести к

невосполнимой потере информации от целевых геологических объектов,

которую невозможно скомпенсировать применением самых совершенных

интерпретационных технологий. Предлагаемый алгоритм вычисления

топографических поправок для сферической Земли должны существенно

повысить эффективность гравиразведки при прогнозировании, поисках и

разведке месторождений полезных ископаемых.

113

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной результат выполненных исследований состоит в создании

новой компьютерной технологии редуцирования полевых данных

высокоточной гравиразведки, учитывающей близкую к реальной форму

Земли. Современный подход к вычислению топографических поправок

основывается на представлениях, приблизительно отвечающих реальной

форме Земли. Однако, большое количество исследований на тему учета

сферичности при редуцировании и моделировании данных гравиразведки,

говорит о том, что задача актуальна и требовала детального изучения. В

процессе написания работы на модельных и практических примерах была

доказана целесообразность использования сферических моделей при

обработке и интерпретации полевых данных. Также представлен способ

оценки снизу влияния сферичности Земли при решении прямых и обратных

задач гравиразведки на основе различия радиальной и вертикальной

компонент поля VR и VZ для одной и той же модели источников поля.

В работе предложена новая вычислительная схема на основе

кубатурных формул для расчета радиальной составляющей силы тяжести

сферического параллелепипеда, который является универсальной

аппроксимационной ячейкой для описания геологических тел в рамках

модели шарообразной Земли. Впервые для решения задач гравиметрии

осуществлено использование сферы Каврайского, повышающее примерно в 5

раз точность позиционирования при переходе от геодезических координат к

сферическим.

Предложенные в диссертационной работе алгоритмы редуцирования

гравиметрических данных на поверхности сферической Земли позволят

перейти на качественно новый уровень обработки, повысить точность

построения гравиметрических карт в редукции Буге и цифровых моделей

поля, что увеличит вероятность обнаружения слабоконтрастных и

глубокозалегающих аномалиеобразующих объектов. В результате работ
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созданы компьютерные технологии, которые могут быть использованы в

производственных организациях, выполняющих геофизические исследования

методом гравиразведки.
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