ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Хохловой Валерии Васильевны
«Разработка методики редуцирования высокоточной гравиразведки
с учетом сферичности Земли»
представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 1.6.9 - геофизика

Диссертационная работа Хохловой Валерии Васильевны посвящена разработке методики редуцирования данных гравиметрической съемки за влияние сферичности Земли. В настоящее время большинство камеральных работ производится по алгоритмам, удовлетворяющим требованиям действующей инструкции по гравиразведке. При этом влияние сферичности земли в отчетных материалах не учитывается.

Актуальность рассматриваемой диссертации определяется повсеместным внедрением в практику работ высокоточных гравиметрических измерений. Высокая точность требует пересмотр методик обработки измерений. Нельзя не учитывать сферичность Земли работая на «сфере». Это становится особенно важным для анализа слабоинтенсивных гравитационных аномалий и для съемок, покрывающих обширные территории.

В диссертации убедительно доказывается научная новизна исследований. Автором разработана методика редуцирования гравиметрических аномалий с использованием уравнений сферы Каврайского, определены различия в аномалиях Буге при использовании плоской и сферической модели Земли.

Практическая значимость работы обоснована созданием компьютерной технологии, повышающей точность расчетов аномалий Буге, которая применима в производственных геофизических организациях.

Представленная работа содержит глубокий анализ методов обработки гравиметрических наблюдений, включая расчеты редуциций, теорию существующих методов для сферической модели Земли, различия в результатах использования плоской и сферической моделей, анализ учета реальной формы Земного шара. Приведена практическая реализация метода на участке интрузивного массива Кондер в Хабаровском крае.

Рецензенту представляются особенно важным содержание предложенной автором системы обработки данных гравиметрических наблюдений. Рассматриваемая работа напрямую ставит вопрос промышленной реализации программного обеспечения предлагаемой технологии для использования в производственных организациях, и разработку дополнений к инструкции по гравиразведке.

В работе доказывается, что разработанный граф обработки данных гравиметрической съемки позволяет повысить эффективность гравиразведки при геокартировании, прогнозировании и поисках месторождений. Тем не менее в гравиразведочной практике решаются различные задачи, встречаются и не высокоточные съемки.

Остается вопрос критерия пороговой оценки целесообразности применения новой методики. Где проходит грань целесообразности применения метода? Это погрешность съемки, амплитуда аномалий, линейные размеры участка или задачи исследования?

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на многочисленных конференциях и научных семинарах, 10 статей опубликовано в журналах, рекомендованных ВАК. Имеется свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Из автореферата видно, что диссертационная работа Хохловой В.В. содержит значительный теоретический и практический материал и представляет собой законченное исследование. Достоверность результатов и выводов не вызывает сомнения. Работа выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, включает глубоко проработанную теоретическую основу.

По уровню актуальности, научной новизны, практической значимости достигнутой цели, важности научной задачи и завершенности теоретических и экспериментальных исследований, по числу публикаций и степени апробации работа соответствует требованиям предъявляемым ВАК РФ, и ее автор Хохлова Валерия Васильевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Гаченко Сергей Владимирович
Руководитель департамента геоинформатики
канд. геол.-минерал. наук (специальность 04.00.12
Геофизические методы поисков и разведки
месторождений полезных ископаемых)

e-mail: gsv@geo.istu.edu тел.: 8-914-886-0591
г. Иркутск, ул. Академика Курчатова, 3, оф.208
Сибирская школа геонаук
ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

20.02.2023 г.

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

О.В. Сауцкая
Заместитель начальника управления
по работе с персоналом и обучающимися